

**Constructia unui sector de drum
cu lungimea de 1.7 km
(str.Horelor-Capriana-Viilor-
Delesti-A.Marinescu),in
or.Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ №
Str.Horelor PC 0+00 -2+10

Valoarea de deviz 920 974,61 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Restabilirea traseului si pichetarea axei				
1		Restabilirea traseului,relief cat.III	1 km	0,210	1 614,481	339,041
2		Pichetarea axei,relief cat III	1 km	0,210	4 036,200	847,602
Total Restabilirea traseului si pichetarea axei						1 186,643
Total Lucrari pregatitoare						1 186,643
		2. Terasamente				
3	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu,caseta sistemului rutier debleu,exc.0.4 m3,in rambleu,umplerea acostamentelor, V=1.84 t/mc	100 m3	3,700	787,500	2 913,750
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 1 km	t	680,800	6,960	4 738,500
5	DI96	Compactarea terasamentului rulou compactor 25 t ,grosimea stratului 30cm cu 6-8 treceri	100 m3	2,100	1 227,900	2 578,590
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	1,050	1 735,792	1 822,582
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,700	141,812	524,703
8	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	15,800	10,379	163,985

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor				
Total Terasamente						12 742,110
		3. Lucrari de consolidare				
		3.1. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata				
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	210,000	39,696	8 336,198
10	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115,K=5	m2	210,000	16,254	3 413,340
Total Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata						11 749,538
		3.2. Consolidarea acostamentelor insamintarea manuala				
11	TsH09C	Semanaarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2	1,050	399,832	419,824
Total Consolidarea acostamentelor insamintarea manuala						419,824
Total Lucrari de consolidare						12 169,362
		4. Amenajarea sistemului rutier				
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip, H-10 cm,(fara nisip)	m3	84,000	90,246	7 580,664
13	01	Nisip	m3	92,400	200,000	18 480,000
14	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din piatra sparta M400,fr5-120mm,H-18cm	m3	151,200	490,052	74 095,858
15	DA20A	Amenajarea imbracamintei rutiere din beton de ciment vibrocilindrat Clasa Bbtb-4.0,CP D.02.01-2012,h-16cm	1000 m2	0,840	314 395,350	264 092,094
16	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	140,000	113,717	15 920,436
17	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 15x50mm	m	140,000	27,650	3 871,014
18	DI154A	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrone a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit	100m2	8,400	2 322,201	19 506,492

1	2	3	4	5	6	7
		cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; prima etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15				
19	DI154B	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; a doua etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	100m2	8,400	2 870,725	24 114,086
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	210,000	215,220	45 196,274

**Total Amenajarea
sistemului rutier**

472 856,918

		5. Amenajarea drumurilor laterale				
		5.1. Amenajarea trotuarului				
21	TsC03F1	Excavarea pamintului exc.0.4 m3	100 m3	0,403	787,717	317,450
22	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	10,100	186,242	1 881,042
23	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 1 km	t	92,740	6,961	645,600
24	TsE05B	Finisarea rambleului si debleului cu autogreder in teren catg. II	100m2	2,520	86,889	218,960
25	TsE02A	Finisarea manuala a platformelor	100m2	0,630	197,233	124,257
26	DA12C	Amenajarea fundatie ,egalizarii din piatra sparta M300,H=0.10m	m3	31,500	419,368	13 210,106
27	DE18A	Amenajarea sistemului rutier din pavaj vibropresat tip Caramida,H=6cm pe un strat amestec de ciment si nisip cu 10% ciment,h-5cm	m2	315,000	210,852	66 418,494
28	DE11A	Instalarea borduri mici din beton B22.5 BP100,20,8 pe fundatie din beton B15	m	315,000	129,738	40 867,612

**Total Amenajarea
trotuarului**

123 683,521

**Total Amenajarea
drumurilor laterale**

123 683,521

Cheltuieli directe	lei	622 638,54
Contributii sociale si medicale	22,50 %	9 707,87

Total	100,00 +	632 346,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	91 690,23
Total	100,00 +	724 036,64
Beneficiu de deviz	6,00 %	43 442,20
Total	100,00 +	767 478,84
TVA	20,00 %	153 495,77
Total deviz:		920 974,61

Intocmit

(funcioia, semnrtura)

Verificat

(funcioia, semnrtura)